30 6. – Unter diesen Voraussetzungen lautet also die Frage, ob Herrschaftsgewalt und Recht identisch sind. Dazu wird gesagt, dass ›dominium‹ (Herrschaftsgewalt) in dreierlei Weise verstanden wird: auf die erste Weise im strengen Sinne, insofern es eine Art hervorragender Stellung oder Oberhoheit bedeutet. Daher fragt Thomas in den Quästionen *Über die Macht*, Q. 7, Art. 10, ob Gott vor der Schöpfung Herr gewesen sei. Und Thomas sagt, dass für die  
35 Herrschaftsgewalt Vollmacht - - - [zwingender Art] über Untertanen erforderlich sei. Und in diesem Sinne verfügt ein Herrscher über Herrschaftsgewalt, nicht aber die Untertanen. Und Herrschaftsgewalt in dieser Bedeutung ist mit

dominium hoc modo non est idem quod ius. Nam uxor habet ius ad virum suum, et tamen non vocatur domina viri. Similiter filius habet ius in patrem quantum ad alimenta, non tamen habet dominium.

5 7. – Secundo modo capitur dominium latius, sed tamen magis proprie. Et tantum valet sicut proprietas, quae distinguitur ab usu et usufructu secundum iuristas in lege »Si quis« ff., *De acquirenda possessione*.<sup>18</sup> Nam usufructuarius<sup>19</sup> habet ius quodammodo, non tamen habet proprietatem. Et haec acceptio est propriissima huius vocabuli.

10 8. – Tertio modo capitur large dominium, ut dicit facultatem utendi re secundum iura vel leges rationabiliter institutas. Et isto modo usufructuarius dicitur dominus. Et licet iuristae non capiant dominium in hac acceptione, tamen nos in materia morali de restitutione possumus uti dominio in hac significatio-  
15 ne; quia si tollimus aliquid ab aliquo habente domini<um> isto modo, tollimus facultatem ab illo utendi re. Et ideo tenemur ad restitutionem omnino. Si essem ego propriarius<sup>20</sup> huius equi, qui est Petri, et alius clam subriperet a me, ille faceret mihi iniuriam, quamvis non sim dominus, sed propriarius solum.<sup>21</sup>  
Ergo.

20 9. – Istis ergo praesuppositis quaeritur, an in rerum natura sit aliquis dominus. Nam si ego subripio a Petro pallium, unde ego scio, quod Petrus est dominus vel an solum [habeat] usum illius rei?

Dicitur ad hoc per propositiones. Prima est: Deus est dominus totius orbis. Patet: Quia, ut in psalmo dicitur, »Domini est terra et plenitudo eius«<sup>22</sup> etc. Item Iud 9 dicitur: »Deus caelorum, creator aquarum et dominus totius creaturae, exaudi me!« Istud autem dominium habet Deus a natura, et de iure natu-  
25 rali omnia sibi competunt, quia ipsemet creavit omnia.

Dicetis, quod dato, Deus creavit omnia, non tamen sibi creavit, sed nobis. Et ideo non valet consequentia: Deus omnia creavit. Ergo est dominus omnium.